UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso
Núcleo Docente Estruturante

Ata da 32ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante da Escola de Arquivologia

ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
ARQUIVOLOGIA REALIZADA NO DIA 31 DE AGOSTO
DE 2023.

Aos trinta e hum dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e 1
trinta minutos, reuniram-se remotamente, por meio da plataforma Google Meet, os membros do 2
Núcleo Docente Estruturante da Escola de Arquivologia do Centro de Ciências Humanas e 3
Sociais da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO). Estavam presentes as 4
Professoras Anna Carla Mariz, Bianca Rihan e Fernanda Monteiro, e os Professores Antônio 5
Andrade, Danilo Bueno e Flávio Leal (Presidente). A Reunião teve como pauta única a 6
Curricularização da Extensão do Curso de Arquivologia. Retomando a decisão anterior do NDE 7
que optou pela proposta 3 do Grupo de Trabalho de Curricularização da Extensão na UNIRIO 8
(2021), observou-se, a partir da IN 001/22 que, definindo como nova disciplina as alterações de 9
carga horária, ementa e nome, seria inviabilizada sua implementação. Assim, com base no 10
perfil socioeconômico de nossos alunos, e na maior liberdade comparativa para ampliar o 11
desenvolvimento de práticas extensionistas do curso, em particular como disciplina obrigatória, 12
os membros do NDE optaram pela mudança para a Proposta 2 que prevê “Criação de 13
disciplinas obrigatórias para trabalhar conteúdos do curso através de práticas extensionistas ou 14
para atuação em programas / projetos de extensão”. Nesse sentido, o NDE ficou de finalizar a 15
proposta da inserção da extensão no PPC para avaliação do Colegiado Conjunto de 16
Escola/Curso de Arquivologia. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e segue 17
lavrada por mim, Flávio Leal e assinada por todos os presentes.  18

___________________       ______________________        __________________________
    Danilo A. C. Bueno            Fernanda da C. M. Araújo          Flávio Leal da Silva (Presidente)

___________________       ______________________        __________________________
 Antonio R. de Andrade          Bianca Rihan P. Amorim                  Anna Carla A. Mariz

TTD: 013.2

		2023-09-05T11:32:33-0300

		2023-09-05T16:58:48-0300

		2023-09-05T17:51:11-0300

		2023-09-05T22:27:23-0300

		2023-09-06T18:44:26-0300

		2023-09-06T20:37:17-0300